[bookmark: _Toc525549721] [image: ]

ПРИАЗОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАСЕДАНИЕ № 20 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ № 73

 «15» ноября 2024 года                                                        пгт. Приазовское

Об одобрении проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» и о назначении публичных слушаний по данному проекту

                 В целях приведения Устава муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», Приазовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Одобрить проект решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» (приложение №1).
2. Опубликовать данное решение в сетевом издании «За!Информ», разместить на информационных стендах, на официальном сайте https://zo.gov.ru/ и на официальном сайте Приазовского муниципального округа prizmo.gosuslugi.ru
3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» в заочной форме. Инициатор публичных слушаний – Приазовский окружной Совет депутатов.
4. Администрации Приазовского муниципального округа Запорожской области (организатору публичных слушаний) обеспечить   проведение публичных слушаний по проекту «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области».
5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение№2).
6. Предложения по проекту решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» заинтересованные лица могут представлять в письменной форме в администрацию Приазовского муниципального округа Запорожской области по адресу: Запорожская область, Приазовский район, пгт. Приазовское, улица Покровская, дом 31 или на электронную почту prizmo.gosuslugi.ru в течении 30 дней с даты опубликования данного решения и проекта решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» в рабочие дни с 08ч. 00 мин. до 17ч. 00 мин.
7. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, разместить на информационных стендах.
8. Опубликовать данное решение в сетевом издании «За!Информ», разместить на информационных стендах и на официальном сайте Приазовского муниципального округа.
9. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Приазовского
окружного Совета депутатов                                                А.А. Яремович

Глава Приазовского
муниципального округа                                                        А.С. Диковченко

                                                                          Приложение №1
                                                                     к решению Приазовского
                                                                     окружного Совета депутатов
                                                                     № 73 от 15 ноября 2024г.
[image: ]
ПРИАЗОВСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАСЕДАНИЕ №   ПЕРВОГО СОЗЫВА

ПРОЕКТ РЕШЕНИЕ № _____

«    » _______ 2024 года                                           пгт. Приазовское

О внесении дополнений в Устав муниципального образования
«Приазовский муниципальный округ Запорожской области»

[image: ]В целях приведения Устава муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Запорожской области «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Запорожской области» от 01.10.2024 №56, Уставом муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», Приазовский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области», утвержденный решением Приазовского окружного Совета депутатов от 26.10.2023 года №21, следующие изменения:
1.1. Статью 38 «Гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности» Устава изложить в следующей редакции:
«1. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, гарантируется:
1) зачисление периода осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в муниципальный стаж, исчисляемый для предоставления льгот и гарантий, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) обеспечение условий работы, необходимых для исполнения должностных полномочий, в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления, предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, оргтехникой, средствами связи.
3) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания, состоящего из ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, а также дополнительных выплат, устанавливаемых решением Совета депутатов в соответствии с федеральным законодательством и законами Запорожской области;
4) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 43 календарных дня.
5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, с повышением квалификации, а также с дополнительным профессиональным образованием, в размере и порядке, установленными Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами;
6) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;
7) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
8) право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;
9) обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу, а также обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период исполнения полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с исполнением полномочий;
10) пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации и Запорожской области.
2. Лицам, замещающим муниципальные должности на непостоянной основе и депутатам представительного органа муниципального образования, гарантируется:
1) обеспечение условий работы, необходимых для исполнения должностных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления;
2) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;
З) право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;
4) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности.
5) [image: ]для осуществления своих полномочий на непостоянной основе сохранение места работы (должности) на период, который устанавливается Уставом муниципального образования и составляет в совокупности три рабочих дня в месяц.
З. Главе Приазовского муниципального округа в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее решение на государственную регистрацию.
4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Приазовского
окружного Совета депутатов                                              А.А. Яремович

Глава Приазовского
муниципального округа                                                      А.С. Диковченко

Приложение №2
к решению Приазовского
окружного Совета депутатов
от «15» ноября 2024г. № 73
Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении дополнений в Устав Приазовского муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» и порядок участия граждан в его осуждении
[bookmark: _GoBack]Письменные предложения по проекту решения «О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Приазовский муниципальный округ Запорожской области» (далее – проект решения) вправе вносить граждане, обладающие активным избирательным правом, проживающие на территории Приазовского муниципального округа Запорожской области.
Предложения по проекту решения вносятся в форме конкретно сформулированных положений (норм) с соблюдением требований законодательной техники либо в форме обращений (писем) с изложением сути вносимого предложения.
Устные предложения по проекту решения, внесенные при их обсуждении на собраниях по месту жительства (работы) или в ходе публичных слушаний, учитываются организаторами собраний (публичных слушаний) и в течении трех дней передаются в администрацию Приазовского муниципального округа Запорожской области.
Учет поступивших предложений, их обобщение, юридическую экспертизу и подготовку заключения осуществляет администрация Приазовского муниципального округа Запорожской области. Для этих целей могут привлекаться соответствующие специалисты.
Реестр поступивших предложений по проекту решения, систематизированный (сгруппированный) по разделам, статьям, пунктам и подпунктам проекта решения, представляется в Приазовский окружной Совет депутатов не позднее, чем за пять дней до дня рассмотрения Приазовским окружным Советом депутатов вопроса о принятии проекта решения.
Рассмотрение поступивших предложений и принятие решений о внесении дополнений (поправок) в Устав, либо отклонении внесенных поправок осуществляется Приазовским окружным Советом депутатов.

image2.png

image3.jpeg

image4.jpeg

image1.jpeg